
 

 

PORTARIA N° 264, de 09 de outubro de 2025. 

 

 

EMENTA: DESIGNA A COMISSÃO INVESTIGATIVA DA 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA O CARGO DE AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

LIMOEIRO-PE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO, Estado de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 93, IX, da  Lei Orgânica Municipal  

 

CONSIDERANDO o Edital nº 01/2025, que trata da seleção pública para preenchimento de 22 (vinte 

e duas) vagas para o cargo de Agente Comunitário de Saúde - ACS e 05 (cinco) vagas para o cargo 

de Agente de Combate às Endemias – ACE, publicado no Diário Oficial dos Municípios – AMUPE, 

no dia 09 de julho de 2025; 

 

CONSIDERANDO o artigo 6º, I, da Lei Federal nº 11.350, de 05 de outubro de 2006, que dispõe 

que o Agente Comunitário de Saúde deverá, como condição para o exercício da atividade, residir na 

área da comunidade em que atuar, desde a data da publicação do edital do processo seletivo público; 

 

CONSIDERANDO o disposto no item 5.2.3 do Edital nº 01/2025, que prevê expressamente a 

necessidade da investigação social, através de comissão designada pelo Poder Executivo, com o 

objetivo de comprovação da veracidade das informações relacionadas à residência do(a) candidato(a), 

em caráter eliminatório; 

 

CONSIDERANDO a observância ao princípio da legalidade e cumprimento da disposição específica 

contida na legislação federal supracitada.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão Investigativa para 

averiguação das informações de residência prestadas pelos candidatos que foram aprovados no Edital 

de Seleção Pública nº 01/2025 para o Cargo de Agente Comunitário de Saúde – ACS: 

 
Servidor (a) Cargo Matrícula Secretaria Atribuição 

Emmanuela Kethully Mota dos 

Santos 
Diretora Executiva de 

Atenção à Saúde 

87.170 Saúde Presidente 

Thaynara Fernanda Soares da 

Silva 
Enfermeira - Vinculada à 

Coordenação da  

Atenção Básica 

44.452 Saúde Vice- 

Presidente 

Sérgio Roberto da Silva Barboza Gestor de Ouvidoria do 
SUS – Membro do 

Conselho Municipal de 
Saúde 

84.457 Saúde Membro 



 

 

Ricardo Martins da Silva Diretor Executivo de 
Atenção Especializada 

em Saúde – Membro do 
Conselho Municipal de 

Saúde 

87.177 Saúde Membro 

Madja Carolina Barbosa Aragão Enfermeira - Vinculada à 
Coordenação da  

Atenção Básica 

44.434 Saúde Membro 

Maria Marlene dos Santos Agente de Vigilância 

Epidemiológica 

84.705 Saúde Membro 

Carmem Daniele de Melo Silva Auxiliar de Serviços 

Gerais 

83.111 Saúde Membro 

Altair Queiroz de Aguiar  Agente de Tributos 81.862 Fazenda Membro 

José Euzébio Batista Filho  Agente Administrativo 80.558 Fazenda Membro 

Rodrigo Revoredo Pereira da 
Silva 

Auxiliar de Serviços 

Gerais 

82.883 Fazenda Membro 

Alice da Luz Barros Barbieri Assistente Social 44.817 Desenvolvimento 
Social e 

Cidadania 

Membro 

Allane Suelle Melo de Paula Assistente Social 44.853 Desenvolvimento 
Social e 

Cidadania 

Membro 

Cyntia Priscilla do Nascimento 
Silva 

Assistente Social 45.512 Desenvolvimento 
Social e 

Cidadania 

Membro 

Maria Adélia de Melo Duarte Assistente Social 44.819 Desenvolvimento 
Social e 

Cidadania 

Membro 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as demais 

disposições em contrário. 

 

Publique – se, Registre –se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Prefeito 

Limoeiro-PE, 09 de outubro de 2025. 

 

 

 

Orlando Jorge Pereira de Andrade Lima 

                                                            Prefeito 


		2025-10-09T09:11:15-0300
	ORLANDO JORGE PEREIRA DE ANDRADE LIMA:37132474472
	Eu sou o autor deste documento




